celliere e scriba della Comunità cambiava ogni anno col mutare dei sindaci 

e dei consiglieri.
(2) Id. cte. 4 r. Oderico Biassa, avo dell’ammiraglio Baldassare, essendo 

nel 1416 luogotenente del vicario della Spezia, fu fatto uccidere a tradimento 

da Gabriele Malaspina marchese di Villafranca. Cfr. U. M a z z i n i , Un Ma- 

laspina d i Villafranca omicida, in questo stesso Giornale, vol. I I I  (1902) 

pp. 28-44.
(3) Id. cte. 6 r. : « die primo Januarij. Item Ellegerunt paulinum facij 

et Iohannem Ambroxini ad eundum Januam pro Ambaxatoribus ad dominum 

capitaneum et consilium Janue pro factis comunis ».

(41 A rch . Com. d. Spezia, Diversor. Comunis R eg. 3, cte. \-v.

<5) A rch . Com. d. Spezia, Diversor. Comunis R eg. 4, cte. 4-®. e 19 -r. 

Ora si chiamerebbero revisori dei conti.

(6) Id ., cte. 5-r. : « Item audita requisitione dicti ser paulini asserentis 

se esse inhabilem de p[erson]a ad angarias et perangarias personales faciendas 

et quod Iohannes filius suus est Luce in officio, et Tedisius filius suus est 

iturus pisas ad artem speciarie. Ob quod requirit a dicto consilio se eximj 

a dictis Auariis (sic per angariis) et perangarijs personalibus et similiter 

dictum Iohannem filium suum similiter eximj et dictum Thedisium non ponj 

in Auaria. Omnibus consideratis presertim infirmitate podagre dicti ser pau

lini, dato partito supra hoc ad voces omnes deliberaverunt quod dictus ser 

paulinus non faciat custodias neque caualcatas. Ad factum Tedisij filij suj 

quod in Auaria non ponatur. A d facium Iobannis filij sui quod soluat pro
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fra le quali una al 6 di novembre, in cui figura nella lista di 
coloro cui è imposto un mutuo per mandar gente armata in 
so cco rso  di Bonifacio (1).

N el 1428 Paolino era già morto, giacché ai 28 di ottobre, 
e legg en d o si  dal Consiglio della Spezia a cancelliere del Comune
il figlio di lui Giovanni, questi è detto quondam Ser Paulini de 
Fàcio  (2).

L ’ altro figlio, Tedisio, che abbiamo veduto dover andare a 
Pisa ad imparare l ’ arte dello speziale, non trovo che l’ abbia 
poi esercita ta  in patria, nè il suo nome è mai distinto col ti
tolo di speciarius ; lo vedo bensì occupato spessissimo in pub
bliche cariche. Non mi fermerò ogni qual volta m’ imbatto nel 
suo nom e sfogliando le carte d ’ archivio ; noterò solo che nel 
1429, 2 di luglio, fu mandato a Genova per deliberazione del 
C onsiglio  per consegnare certi proventi di avarie (3); che nel 
1430 fu sindaco della Comunità (4); che nel 1438 lo troviamo 
altra vo lta  in Genova insieme con Battista di Galeotto, ambascia